[bookmark: _GoBack][image: ]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Положения
о Совете по делам казачества
при Администрации Северодвинска

В соответствии со Стратегией государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 августа
2020 года № 505, пунктом 6 статьи 48 Устава городского округа Архангельской области «Северодвинск» и во исполнение подпункта «а» пункта 2 раздела 2 протокола заседания Координационного совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Северо-Западном федеральном округе по делам казачества от 19 сентября
2023 года № 4

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о Совете по делам казачества при Администрации Северодвинска.
2.  Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска		          		          		                                                  И.В. Арсентьев

3

Леонтьев Иван Дмитриевич
58-19-86

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Северодвинска
от ………………… № …………

Положение
о Совете по делам казачества при Администрации Северодвинска

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Совета
по делам казачества при Администрации Северодвинска (далее – Совет), полномочия, состав и порядок формирования Совета, регламент
и обеспечение деятельности Совета.
2. Совет является совещательным органом при Администрации Северодвинска, образованным для обеспечения взаимодействия Администрации Северодвинска, казачьих обществ, общественных объединений казаков и иных организаций по вопросам реализации государственной политики в отношении российского казачества
на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск».
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, областными законами, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом городского округа Архангельской области «Северодвинск», муниципальными правовыми актами городского округа Архангельской области «Северодвинск» и настоящим Положением.
4. Основные полномочия Совета:
1) обеспечение взаимодействия Администрации Северодвинска
с казачьими обществами и иными общественными объединениями казаков, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск»;
2) информирование Главы Северодвинска по вопросам, касающимся деятельности казачьих обществ и иных общественных объединений казаков, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск»;
3) анализ деятельности казачьих обществ и иных общественных объединений казаков, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск»;
4) подготовка предложений по привлечению членов казачьих обществ и иных общественных объединений казаков, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск»,
к мероприятиям, направленным на социально-культурное развитие Северодвинска, патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи;
5) подготовка предложений по привлечению членов казачьих обществ и иных общественных объединений казаков, осуществляющих деятельность на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск»,
к военной и иной службе с учетом их возможностей.
5. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.
В состав Совета могут входить представители Администрации Северодвинска, казачьих обществ, общественных объединений казаков
и иных организаций Северодвинска, исполнительных органов государственной власти Архангельской области и иных государственных органов Архангельской области.
6. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.
7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
8. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует
не менее половины его состава.
9. Заседания Совета проводит его председатель.
10. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
определяет дату и время проведения заседаний Совета;
утверждает планы работы Совета и повестки очередного заседания;
дает поручения членам Совета.
11. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия выполняет заместитель председателя Совета.
12. Секретарь Совета:
выполняет поручения председателя Совета по вопросам организации
и проведения заседаний Совета;
организует подготовку планов работы и повестки заседания Совета;
осуществляет информирование членов Совета о месте, дате, времени проведения очередного заседания Совета, вопросах, планируемых
к рассмотрению на очередном заседании Совета;
оформляет протокол заседания Совета.
13. Члены Совета имеют право:
информировать Совет о своей деятельности;
вносить предложения по планам работы Совета, повесткам заседаний Совета и проектам решений Совета;
участвовать в обсуждении вопросов, выносимых на заседание Совета,
и вносить свои предложения;
выступать на заседаниях Совета и участвовать в голосовании обсуждаемых вопросов;
в случае невозможности личного присутствия на заседании Совета излагать в письменной форме свое мнение по рассматриваемым
на заседании Совета вопросам, которое будет доведено до Совета.
14. Члены Совета лично участвуют в заседаниях Совета
и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Совета.
15. Решения Совета носят рекомендательный характер, принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании Совета.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
16. Принятые на заседании Совета решения оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета
и секретарь Совета.
17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление общественных связей и молодежной политики Администрации Северодвинска.

image1.emf